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(Държавно регулиране на взаимодействието малки-големи предприятия)

I. Монографии и студии:
Монографии:
1. Парашкевова, Л. Държавно регулиране на иновационната дейност

(релации малки – големи предприятия), В., Изд-во Варненски свободен
университет, ISBN 954-715-225-4, 2009.

Монографичният труд „Държавно регулиране на иновационната дейност
(релации малки – големи предприятия)” обобщава опита на автора в
изследването на проблемите възникващи при разработването, внедряването,
разпространяването на иновациите, генерирани от малките и средните
предприятия. Проблемите са разглеждани теоретично, а в монографичния
трудът са направени практически предложения за усъвършенстване на тази
дейност.

Научната новост на работата е в прецизното анализиране на
иновационните механизми за функциониране на бизнеса, формите на
взаимодействие на малкия и големия бизнес в сферата на научно-
изследователската и развойна дейност (research and development – R&D) и
ролята на държавата за стимулирането им.

Обект на монографичното изследване са релациите между малките и
големите предприятия в сферата на научно-изследователската и развойна
дейност.

Предмет на монографичния труд е изследване на теоретичните и
практическите аспекти на взаимодействието между малките и големите
предприятия в сферата на иновациите в страната и проблемите възникващи при
тяхното осъществяване.

Монографичният труд в обем от 215 страници е създаден при работата на
автора по проекта CITYREGIO II. Състои се от увод, три глави, четиринадесет
приложения, заключение и библиографска справка за използваните източници.

Целта на монографията е да се дефинират възможностите за изграждане на
взаимовръзки между SMEs и други организации в сферата на научно-
изследователската и развойна дейност.

Оттук произтичат следните задачи:

1. Да се откроят необходимите и достатъчни условия за развитие на
R&D.

2. Да се дефинира състоянието на SMEs в сферата на R&D в област
Варна.

3. Да се откроят взаимовръзките на SMEs в сферата на R&D с други
организации.

4. Да се проведе емпирично изследване на формите на взаимодействие
между SMEs и други организации в сферата на R&D.

В монографията се подчертава, че малките и средни предприятия (от англ.
ез. small and medium sized enterprises – SMEs) притежават определени
предимства пред големите компании и това ги извежда на преден план в
днешното национално и регионално икономическо и социално развитие.
Малките и средни предприятия са свързани със създаването на нови видове
дейност и/или с разширяването и допълването на бизнеса чрез връзките с
доставчиците и клиентите.

Просперитетът на развитите индустриални страни в голяма степен се
дължи на баланса между малките и средните предприятия, от една страна, и
големите предприятия от друга, в резултат на което се проявяват допълнително
техните силни страни. Развитието на малкото предприемачество в значителна
степен се определя от контактите му с големия бизнес, които се осъществяват в
различни форми: аутсорсинг, участие в субконтрактни и толингови вериги и
клъстеринг.

В глава първа се коментира, че държавната политика по отношение на
дребния бизнес е ориентирана към постигането на икономически и социални
цели. Анализирани са специфичните условия за държавно регулиране на
иновационната дейност в Европейския съюз.

Във глава втора е анализиран малкият и среден бизнес в иновационната
сфера и са систематизирани иновационните механизми за функционирането му:
механизмите за организиране на иновациите; механизмите за разработване и
внедряване на иновациите; механизмите за финансиране и стимулиране на
иновациите; механизмите за технологичен трансфер. Аргументирано е
сътрудничеството между предприятията на малкия и големия в
научноизследователската и развойна дейност.

В глава трета са дефинирани формите на взаимодействие между малките и
средни предприятия и големия бизнес в научноизследователската сфера.
Реализирана е експериментална проверка на релациите между малките и
големите предприятия в област Варна.

2. Парашкевова, Л., А. Парашкевова Аутсорсинг, В., Изд-во Колор-принт,
ISBN 978-954-760-168-0, 2008, 178 с.

В написания в съавторство монографичен труд „Аутсорсинг” се доказва, че
бизнесът, днес, върви към все по-голяма специализация на функции, задачи и
процеси. Всеки проект може да бъде разделен на елементи, които да се

трансферират към тясноспециализирани компании по схемата на аутсорсинга1,
при условие, че последната ключова фаза2 – монтажът на крайния продукт е в
ръцете на възложителя.

Доказва се, че компаниите, които аутсорсват оперативното управление на
отделни функции или процеси3 постигат значително намаляване на разходите си.
Аутсорсингът води до повишаване на ефективността на класическите за бизнеса
задачи, до оптимизиране на данъчното облагане, до промени в управленските и в
маркетинговите процеси. С развитие на механизмите на приложение на
аутсорсинга, обхватът на неговите дейности се разширява с продажбите и
производството4.

Аутсорсингът предполага реално предаване на някои бизнес-функции или
дори цели бизнес-процеси от компанията-поръчител на външен контрактор.
Резултатът от аутсорсинговата стратегия е не само преструктуриране на
вътрешнокорпоративните процеси, но и на външните бизнес-релации с
икономическите актори (от англ. ез. actor – действащо лице). От друга страна, това
позволява по-рационално разпределяне на основните фондове на компанията,
повишаване на ефективността на главните функции, значително съкращаване и
контролиране на производствените разходи. Компанията, използваща
аутсорсинг може да се концентрира върху водещите направления на своята дейност,
да получи достъп до най-добрите производствени технологии и да привлече
първокласни специалисти, да сподели рисковете с партньорите си, а понякога и да
получи допълнителен достъп до финанси. По такъв начин се доказва, че
интересът към аутсорсинга като към бизнес-модел се обяснява преди всичко с
икономически мотиви.

Проблем на съвременния бизнес е загубата на конкурентоспособност.
Глобалната конкуренция набира сила, а на местните и национални пазари
нахлуват чужди фирми и нови играчи. Турбуленцията на външата среда инициира
своевременна смяна на стратегиите за развитие на бизнеса. Необходимостта от
използване на по-кратки вериги за постъпване на информация разширява сферите
на приложение на аутсорсинга. Промяната в търсенето и поведението на
клиентите допълват причините за промяна на начините за организация на
управленските информационни системи. Така, компаниите се преориентират към
преразглеждане на своите предложения и структурата на разходите си. Смяната
на бизнес-стратегиите налага трансформиране на всички управленски процеси.

В монографията се коментира, че въпросите на ефективността,
икономичността и намаляване на бизнес рисковете придобиват все по-голяма
значимост и за българските предприятия. Борбата за клиента принуждава бизнеса

1 Аутсорсингът (от англ. ез. outsourcing) е бизнес-технология, предвиждаща предаване на външни специализирани
компании (аутсорсингови компании) процес или функции на своя бизнес заедно с отговорността за резултатите от
изпълнение на тези процеси. Производните на това понятие са: аутсорси (outsourceе) – компания, която възлага
изпълнението на дадена дейност и аутсорсер (outsourcer) - компания, която изпълнява на поръчаната ú дейност.
2 Core business, или core competence е тази част от бизнеса, която не може да бъде предана на аутсорсинг поради
нейната уникалност. Обикновено тя осигурява конкурентното предимство на компанията-поръчител на пазара.
3 Аутсорсингът на бизнес-процесите (ВРО – Business Process Outsourcing) предполага делегиране изпълнението
на определен бизнес-процес на компания-аутсорсер.
4 Например, Alcatel като един от лидерите в сферата на комуникациите, обяви през 2002 г. за продажбата на своите
над 100 завода, защото сметна, че основният бизнес са иновационните разработки и маркетингът.

да повишава качеството на своите продукти, понякога с едновременно
понижаване на тяхната цена. В тези условия, мениджмънтът няма друг изход освен
да намалява разходите, свързани с непрофилната дейност на компанията. Такава
ситуация е благоприятна за дейността на доставчиците на аутсорсингови услуги.

Съвременните реалности дефинират възможностите за използване на нова
схема за организация на бизнеса – аутсорсинга. Потенциал за неговото развитие
притежават и предприятията в България.

Монографичният труд е структуриран в увод, четири глави, заключение,
приложения и библиография.

В първа глава се аргументира аутсорсингът като нова система за
организация на бизнеса. Разглежда се аутсорсинг-концепцията.
Систематизират се видовете аутсорсинг, както и сферите на приложението му.

Във втора глава се коментира аутсорсингът в сферата на информационните
и финансовите услуги. Анализира се информационният и програмният
аутсорсинг, както и моделите за приложението на IT-аутсорсинга. Разглежда се
ролята на малкия, средния и големия бизнес в субконтрактинга и аутсорсинга на
IT.

Анализира се аутсорсингът на деловодните процеси и използване на
електронния документооборот, както и аутсорсингът при изготвяне на цифрови
електронни архиви, аутсорсингът при печат на документи и архивни материали и
аутсорсингът на ASP и web-служби. Коментира се финансово-счетоводния
аутсорсинг и аутсорсингът в одиторската и консултантската дейност.

В трета глава се разглеждат аутсорсингът в логистиката, маркетинговият
аутсорсинг и аутсорсинга на човешките ресурси. Анализират се и аутсорсингът
на ERP- и други системи за управление, както и аутсорсингът на мрежите за
корпоративна, мобилна и традиционна телефония.

В четвърта глава се аргументира аутсорсингът като инструмент за
трансформация на бизнеса. Разгледано е разработването на аутсорсингов
проект и типоветр договори и системи за заплащане на аутсорсинговите услуги.
Коментирани са перспективите на развитие на аутсорсинга през призмата на
рискове, свързани с него, както и на предимствата и недостатъците му.

3. Парашкевова, Л., А. Парашкевова Предприемачеството в глобалната
икономика, В., Изд-во Колор-принт, ISBN 978-954-760-127-7, 2007.

В написаният в съавторство монографичен труд „Предприемачеството в
глобалната икономика” се доказва, че процесите на глобално развитие,
обхванали повечето региони и сектори на световната икономика в началото на
XXI век променят принципите на функциониране на предприемачеството.

От гледна точка на застъпената в монографията позиция, глобализацията е
процес на интегриране на предприемаческите структури, водещ до
постепенното изграждане на световно общество, основаващо се на единни
ценности. Аргументира се, че глобализацията се проявява в различни форми,
засягащи всички сфери на обществената, социално-икономическата и
политическата дейност, а изграждащото се глобално световно стопанство се

основава на пазара, на предприемаческото поведение на действащите сили –
предприятия от различен тип (големи, средни, малки), държавни, недържавни,
обществени, професионални и академични институции.

Подчертава се, че глобализирането на пазара и изострянето на
международната конкуренция поставят пред големия, малкия и средния бизнес
нови задачи. Анализира се процесът на глобализация, който не само се
задълбочава под влияние на обединените в транснационална мрежа технически,
институционални и административни инфраструктури, но и същевременно ги
инициира и подкрепя. Доказва се, че глобализацията като икономическа
мегатенденция намира израз в поведението на предприемаческите структури,
конфигурирани в различен тип предприемачески мрежи. Но, организационното
развитие е белязано и с редица други трансформации. Все още не може да се
твърди, че мрежите са превзели световния бизнес, но е факт, че тяхното
влияние се увеличава. Пъстротата на световната пазарна структура се запазва,
въпреки очевидния принос на глобализацията за унификацията на
технологическото равнище на производство. Въпреки всичко, агент на
промените са транснационалните корпорации. От една страна, те се променят,
като модифицират класическите си вертикално-интегрирани структури в
хоризонтални такива, а от друга, вмъкват в орбитите си малките и средните
предприятия от много страни в света.

Аргументира се, че развитието на малкото предприемачество в значителна
степен се определя от контактите му с големите предприятия ( от англ. ез. big
enterprises – bigness), които се осъществяват в различни форми: аутсорсинг,
участие в субконтрактни и толингови вериги и клъстъринг. Коментира се, че
SMEs по природа са гъвкави, приспособяващи се към динамичната
обкръжаваща среда икономически актори. Силна положителна страна на SMEs
е тази, че те са близо до клиентите, опитвайки се да предвидят техните
потребностите и специфични изисквания. Този факт дефинира причината
поради, която големият бизнес прилага различни форми на интеграция с
малките предприятия.

Аргументира се виждането, че просперитетът на индустриалните страни се
дължи на баланса между малките и средните предприятия, от една страна, и
големите предприятия от друга, в резултат на което се проявяват допълнително
техните силни страни.

Доказва се, че SMEs са главен приоритет за развитието на икономиките и в
развитите индустриални страни и в така наречените страни в преход.
Държавната политика за подпомагане на дребния бизнес е ориентирана към
постигането на икономически и социални цели. Същевременно, правителствата
подпомагат изграждането на инфраструктура за установяване на благоприятна
за икономиката и обществото интеграция между малките и големите
предприятия.

Бизнес практиката показва, че развитието и просперитетът на малките
предприемачески структури в голяма степен се определят от различните форми
на взаимодействие с предприятията от големия бизнес. Постулира се, че

сътрудничеството между големите и малките и средните предприятия създава
необходимото условие на развитието на икономиката.

Обобщено авторовите виждания, отразени в настоящата монография се
основават на схващанията за:

Нов етап в развитието на предприемаческата дейност, основан на
създаването и проявлението на иновациите в техниката, технологиите,
информатиката и управлението.

Малките и средните предприятия като необходимо условие за
устойчивото развитие на икономиките.

Взаимодействието между големите предприятия и тези от малкия и
средния бизнес като основа за функциониране на икономиката.

Целта на монографията е да очертае:

[…]

Изследователски методи: критичен анализ на научна литература, свързана с

маркетинга на публичния сектор; проблемен анализ на резултати от практико-
приложни изследвания и аналитични доклади, сравнителен анализ и оценка на
резултати от социологически проучвания (общо за страната) на състоянието на
работната среда; на начина на предоставяне на информация на потребителите;
на поведението на служителите.

Данните, които са анализирани се отнасят до: стандартите за
административно обслужване на гражданите и бизнеса, спектър от
предоставяни от българските общини услуги; информационно обслужване на
гражданите и бизнеса и др.

Целеви групи, които могат да ползват изследването: кметове, ръководители
и експерти в общинската администрация; граждани и бизнесът.

40.Parashkevova, L. Public-private partnerneurship – tool for government
regulation –9 International congress of Knowledge, Economy, Management,
ISBN 978-9944-0203-0-5, 2010.

Независимо от доминиращите политически и икономически тенденции,
публичният и частният сектор винаги си взаимодействат по един или друг
начин. Осмислянето на отношенията им през втората половина на XX век води
до създаване на концепцията за публично-частно партньорство (ПЧП).
Интерпретацията на термина предполага, че наред с държавните органи
партньор на бизнес организациите са и тези от местната власт.

Основният аргумент, за да се прилага публично-частното партньорство е, че
то позволява да се избегнат, от една страна, недостатъците на прякото
регулиране на държавата, а от друга – „провалите на пазара”. ПЧП
демонстрира, че и публичният, и частният сектор притежават уникални
характеристики и предимства, които обединени генерират възможности за
подобряване на резултатите и повишаване на ефективността в тези сфери,
където са особено забележими и „провалите на пазара” и/или неефективността
на държавното управление. Държавата се ориентира към ПЧП, когато се стреми
да привлeче частни компании за дългосрочно финансиране и управление на
обществената инфраструктура (транспорт, жилищно-комунални услуги,
благоустройство), на социалната сфера, на екологични проекти и т.н. Целта на
статия е да се коментира публично-частното партньорство като се откроят
неговите характеристики и възможностите му за създаване на нов тип
институционална среда с оглед приложението му в Република България.

41.Парашкевова, Л. Государственное регулирование научно-инновационной
деятельности – Международная научно-практическая конференция на тему:
„Стратегия инновационного развития регионов Росии в посткризисный
период”, Орловская региональная академия государственной службы, 2010.

Иновационното развитие на икономиката изисква създаване на система за
взаимодействие на всички участници в научно-иновационната дейност и
механизмите за нейното функциониране, адекватни на поставените цели.
Главно звено на тази система е държавата, основните задачи, на която са:

• Определяне на научно-техническите и технологичните приоритети в
условията на ограниченост на ресурсите;

• Изработване на иновационната и научно-промишлената политика,
отразяваща взаимните интереси на науката, промишлеността, инвеститорите;

• Бюджетно финансиране на иновациите;
• Създаване на условия за ефективно функциониране на иновационния

пазар.
Тези и други въпроси се разглеждат в статията.

42.Парашкевова, Л. O управлении инновационной деятельностью в
государственных организациях, Финансовые проблемы РФ и пути их
решения: теория и практика, ч. 1 (лиценз ЛР №020593), С. Петербург, Русия,
2011.

В демократичното общество държавата е основна форма на консолидация
на общочовешките, националните и социалните ценности и интереси на
гражданите. Своите задачи държавата решава чрез системата за
административно-държавно управление, която е комплексен социален
институт. Процесът на държавното администриране се фиксира в дейността на
длъжностните лица и е практическа реализация на целите и волята на
държавата. Това отличава държавната служба от гражданската, която е
средство за осъществяване на цели, интереси и права на отделни граждани или
обществени асоциации.

Държавата и обществото са в състояние да решат своите основни задачи
само при условие на целенасочена високопрофесионална дейност на системата
за административно-държавно управление.

Универсална стратегическа задача на теорията на административно-
държавното управление е търсенето на нови пътища за изследване на
държавния апарат, открояване на още не използвани възможности на неговото
развитие и усъвършенстване, предлагане на по-ефективни, често алтернативни
начини на решаване на сложните проблеми на държавното управление.

Днес, могат да се откроят два решаващи фактора, които оказват основно
влияние на динамизма на държавното администриране в развитите страни на
света: научно-техническото развитие и политическия процес. Тези два фактора
днес увеличават влиянието си на административно-държавните институти. Ако
професионалната дейност на бюрокрацията в началот на XX век е насочена към
процедурните начини на дейността, отчетността, контрола, политическата

неутралност, то в края на ХХ-началот на XXI столетие административно-
държавното управление е насочено към програмните и проблемните методи с
приложение на изчислителната техника и използване на плуралистично
осигуряване (парламент, партии, групи на влияние).

Целта на статията е да се разгледат някои въпроси за управление на
иновационната дейност в държавните организации.

IV. Учебни помагала:
43.Парашкевова, Л. Маркетинг, В., Изд-во Колор-принт, ISBN 954-760-067-2,

2004.

Учебникът, структуриран в седемнадесет глави излага основите на
теорията и практиката на маркетинга. Дефинират се основните понятия в
маркетинга, видовете маркетингови концепции и видовете маркетинг.
Анализират се елементите на маркетинговия микс. Сравняват се
потребителският и индустриалният маркетинг. Коментират се управлението на
маркетинговата дейност и маркетинговото стратегическо управление.
Разглеждат се и специфичните въпроси на международния маркетинг и на
маркетинга на услугите.

44.Парашкевова, Л. Планиране и прогнозиране, В., Изд-во Колор-принт, ISBN
954-760-077-Х, 2005.

Учебникът по планиране и прогнозиране се концентрира върху основите на
теорията и практиката на планирането на системите от различен вид.

Учебникът е структуриран в седемнадесет глави. Въпреки че, акцентът се
поставя върху планирането в предприятието са показани и основните моменти
в планирането на държавно и местно равнище. Разгледана е ролята на
националното планиране и са показани видовете национални планове и
програми. Коментира се националното планиране и системата за регулиране на
стопанската дейност в т.ч. и чрез съдържанието на националните планове,
организирането на националното планиране и разработването на националния
бюджет. В отделна глава е обособено регионалното планиране (планиране на
регионалното развитие на национално, областно и общинско равнище).

В ученика са разгледани основните методи за прогнозиране. Показана е
връзката между прогнозирането, планирането и програмирането. Коментира се
световният опит в областта на планирането и прогнозирането Описан е
комплексът от механизми и основни елементи на плановата дейност.
Анализирани са основните видове планиране в организацията. Показано е как
да се формират функционалните раздели на фирмения план, как да се решават
задачите, възникващи в работата на мениджъри, икономисти и други
специалисти в организациите.

45.Парашкевова, Л. Предприемачески план, Варна, Изд-во Колор-принт,
ISBN-10: 954-760-095-8, 2007.

Ръководството за разработване на предприемачески план има две главни
части: методика и (дванадесет) форми за разработване на предприемачески
план, които включват анализа на отрасъла, на организацията, на нейните
конкуренти.

46.Парашкевова, Л., А. Парашкевова Ръководство за семинарни упражнения
по предприемачество, В., Изд-во Колор-принт, ISBN 978-954-760-123-9,
2007.

Разработеното в съавторство ръководство за семинарни упражнения по
предприемачество е структурирано в два раздела.

Първият раздел включва седем теми: предприемачът; генериране и оценка
на идеите за създаване на бизнеса; маркетинг; партньорствата в бизнеса;
източниците за финансиране на бизнеса; рекламата в малките предприятия;
ценообразуването в малките предприятия. Всяка тема съдържа теоретична
постановка на проблема и практически задачи.

Втори раздел съдържа както казуси, така и въпроси и задачи за
самостоятелна подготовка.

47.Парашкевова, Л., А. Парашкевова Ръководство по аутсорсинг, В., Изд-во
Колор-принт, ISBN 978-954-760-187-1, 2009.

Разработеното в съавторство ръководство по аутсорсинг има две главни
части: методика за оценка на необходимостта от аутсорсинг и (двадесет и пет)
форми за разработване на аутсорсингов проект.

48.Парашкевова, Л., А. Парашкевова Ръководство за семинарни упражнения
по маркетинг (тестове, казуси, задачи), В., Изд-во Колор-принт, ISBN 978-
954-760-175-8, 2009.

Разработеното в съавторство ръководство за семинарни упражнения по
маркетинг съдържа тринадесет теми, включващи тестове, задачи и казуси.
Ръководството е свързано тематично с учебника по маркетинг. То съдържа и
примерни тестове за самоподготовка, както и допълнителни задачи, казуси и
теми за изследователска работа.

49.Парашкевова, Л. Event маркетинг (маркетингов план), Варна, Изд-во
Варненски свободен университет, ISBN 978-954-715-388-2, 2007.

50.Парашкевова, Л. Event планиране (бизнес план), Варна, Изд-во Варненски
свободен университет, ISBN 978-954-715-387-5, 2007.