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1. Съдържание. Мнението ми за научната и образователната дейност на

кандидата за придобиване на академичната длъжност „професор” е формирано

въз основа на следните трудове, документи и справки, с които се запознах

подробно:

1.1. Публикация на монографичен труд „Държавно регулиране на

иновационната дейност (релации малки-големи предприятия)”. Обемът на труда

е 212 печатни страници (над 250 стандартни машинописни страници),

структурирани в увод, три глави, заключение, библиография и приложения. В

труда са използвани 64 заглавия. Издаден 2009 г.

1.2. Публикация на монографичен труд „Аутсорсинг”. Монографията е

съвместна с ас. Александра Парашкевова. Обемът на труда е 152 печатни

страници (над 200 стандартни машинописни страници), структурирани в увод,

четири глави, заключение, библиография и приложения. В труда са използвани

64 заглавия. Издаден 2008 г.

1.3. Публикация на монографичен труд „Предприемачеството в глобалната

икономика”. Монографията е съвместна с ас. Александра Парашкевова. Обемът

на труда е 256 печатни страници (над 380 стандартни машинописни страници),

структурирани в увод, седем глави, заключение, библиография и приложения. В

труда са използвани 64 заглавия. Издаден 2007 г.
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1.4. Четири броя студии с общ обем от 128 печатни страници (над 200

стандартни машинописни страници), публикувани в Годишника и Научния

алманах на Варненския свободен университет от 2005 до 2009 г.

1.5. По темата на монографичните трудове са публикувани 36 бр. статии и

доклади. Общият обем на научните публикации по темата на монографичния

труд, отпечатани и издадени в страната и чужбина, е 243 страници (над 500

стандартни машинописни страници). Самостоятелните статии и доклади са 30

бр. Статиите и докладите в чужбина са 10 бр. Тази публикационна активност е

била реализирана в период от 8 години (от 2004 до 2011 г.).

1.6. Учебници и учебни помагала, предназначени за осигуряване на учебния

процес на Варненския свободен университет.

1.6.1. Публикация на учебник „Маркетинг”. Самостоятелен. Обемът на

труда е 208 печатни страници (над 300 стандартни машинописни страници),

структурирани в предговор, осем глави и библиография. В труда са използвани

30 заглавия. Издаден 2003 г.

1.6.2. Публикация на учебник „Планиране и прогнозиране”. Самостоятелен.

Обемът на труда е над 150 стандартни машинописни страници. В труда са

използвани 30 заглавия. Издаден 2005 г.

1.6.3. Публикация на три ръководства за студентите на ВСУ, разработени

съвместно с един съавтор: „Ръководство по аутсорсинг” (2009), „Ръководство за

семинарни упражнения по маркетинг (тестове, казуси, задачи)” (2009) и

„Ръководство за семинарни упражнения по предприемачество” (2007). Обемът

на ръководствата е 160 печатни страници (300 стандартни машинописни

страници).

1.6.4. Публикация на три самостоятелни ръководства за предприемачи,

включително и финансирани по Оперативни програми: „Предприемачески

план” (2006), „Event маркетинг (маркетингов план)” (2007) и „Event планиране

(Бизнес план)” (2007). Обемът на ръководствата е 94 печатни страници (180

стандартни машинописни страници).
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Цялостната продукция на кандидата, която приемам за рецензиране, се

състои от 51 публикации в общ обем от 2320 стандартни машинописни

страници, за период от 8 години (между 2004 и 2011 г.). В справката на

кандидата неправилно е посочена по-ниска стойност.

1.7. Списъци на публикациите на кандидата от конкурси за придобиване на

научните степени „доктор” и „доктор на социологическите науки” и научното

звание „доцент”. Това са публикации, които приемам за сведение, без да

рецензирам.

1.8. Автореферат на дисертация за присъждане на научната степен „доктор

на социологическите науки”. Приемам за сведение, без да рецензирам.

1.9. Творческа характеристика на кандидата и негова автобиография.

1.10. Авторски справки, включващи научните приноси на трудовете и

установените цитирания. Правилно цитиранията са отделени от

самоцитиранията. Броят на посочените цитиранията от други автори е 22 бр.

Ще посоча, че въпреки, че броят на цитиранията на трудовете на кандидата е

напълно достатъчен за придобиване на академичната длъжност професор, то

той в никакъв случай списъкът не е изчерпателен. Лично съм запознат с други

11 цитирания, които не са отразени в приложената справка. Представена е

авторска справка с 14 бр. научни и научно-приложни приноси. Имам забележки

по-отношение на групирането на приносите.

1.11. Документи по конкурса.

2. Общи впечатления. Общите ми впечатления се базират не само на

посочените материали по конкурса, но и на дейността ми като учен и

преподавател в същата област в ТУ-София, член на Съюза на учените и член на

УС на Научно-техническия съюз по машиностроене към Федерацията на

научно-техническите съюзи. Държа да подчертая, че с голяма част от

публикациите на доц. Парашкевова съм бил запознат преди определянето ми за

член на научното жури, като за две от нейните монографии и три от нейните

статии съм изказал вече становище като рецензент.
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Представените ми за оценка научни трудове впечатляват със

задълбочеността на изследване на различни съществени аспекти от дейността

на публичната администрация по регулиран на взаимодействията в стопанската

система на Р. България. Посочените авторови справки за публикационната

активност, посредством обема и продължителността на извършваните от

кандидата изследвания (161 бр. научни разработки, проведени в периода от

1996 до 2011 г.), убедително утвърждават становището, че научните му

интереси в професионалното направление „Администрация и управление” не са

случайни и моментни, а показват последователния и целенасочен процес на

формиране на учен в дадената предметна област.

Трябва да се подчертае, че кандидатът притежава най-високата научна

степен в Р. България – „доктор на науките”. Възприемам позитивно, че тази

степен е придобита в научната област на социологията, като по този начин

кандидатът е компетентен за извършва изследвания на взаимодействията в

стопанската система на Р. България и в цялостен социо-икономически контекст.

Силно впечатление прави справката с педагогическтата активност на

кандидата за последните 3 години, както и броя на самостоятелно

разработените курсове.

Кандидатът не е „кабинетен учен”. Доц. Парашкевова е реализирала

успешно 5 бр. изследователски проекти в областта на усъвършенстване на

взаимодействията в стопанската система на Р. България, което я дефинира като

учен, активно търсещ връзката между наука и практика. Предложените за

рецензиране заглавия съдържат силна практическа насоченост. Кандидатът

успешно отстоява изискването за единство на теорията с практиката, на

научните трудове и тяхното апробиране в стопанската система на страната.

Отзвукът от научните и педагогическите резултати на кандидата е значим.

Той се определя не само от големия брой цитирания от автори от различни

университети в Р. България (както имах възможност вече да отбележа, не

приемам за изчерпателна справката за цитиранията). Отзвук на тази дейност е и

предложението за присъждане на отличието на Науно-техническия съюз по

машиностроене за принос в развитието на науката и практиката на
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взаимодействията в стопанската система на страната. В научни дискусии с

колеги от чуждестранни университети сме обсъждали научните резултати на

кандидата. В тази връзка отбелязвам, че изследователската и творческа работа

на доц. д.с.н. Лоретта Парашкевова е позната, както на национално ниво, така и

в чужбина. За мен кандидатът е утвърдено име сред академичната общност с

научни и преподавателски интереси в професионалното направление

„Администрация и управление”.

3. Основни положителни страни на монографичния труд и на

публикациите след получаването на научното звание „Доцент”.

3.1. Тематиката на трите монографични труда е в сферата на регулиране на

стопанска система на Република България. Тази проблематика е изключително

актуална и значима. Тя изследва един реален и значим проблем за науката и

практиката – усъвършенстване на ефективността на взаимодействията в

стопанската система в Република България, а оттам и повишаване на нейната

конкурентоспособност.

3.2. Изследването има мащабност и цялостност, характерни за монографичен

труд за придобиване на академичната длъжност „професор”.

3.3. В монографичния труд са формирани множество научни и научно

приложни приноси, с което изследването разширява познанията по научната

област, към която се отнася. Тези приносни моменти групирам по следния

начин:

I. Научни приноси.

I.1. Разкриване на ролята на глобализацията в социално-икономическото

развитие на Република България.

I.2. Разкрити са взаимовръзките в националната стопанска система

(предприятия и национална и европейска администрация) и са обосновани

механизмите за нейното ефективно и ефикасно развитие в условия на членство

на Република България в Европейския Съюз.

I.3. Систематизиране и развитие на теориите за стопанско взаимодействие

между малките, средните и големите предприятия.
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I.4. Разкрити са възможностите за развитие на икономика на знанието в

условията на членство на Република България в Европейския съюз и

ефективните взаимодействия администрация-бизнес, които трябва да се

реализират в тази насока.

II. Научно приложни приноси.

II.1. Изследвани са формите на публично-частните партньорства като

механизъм за въздействие от страна на администрацията в стопанската система

на страната. Доказана е ролята на обществените поръчки за насърчаване на

малките и средните предприятия. Посочени са възможностите за

административно обслужване на физическите и юридическите лица.

II.2. Анализирани са възможностите за развитие на българската национална

икономика, основаващи се на повишаване на интелектуалния капитал на

предприятията и изграждане на икономика на знанието.

II.3. Обоснована е ролята на държавата при регулиране на научно-

изследователската дейност и стимулиране на взаимодействията между научно-

изследователските организации, малките и средните предприятия и големите

стопански субекти.

II.4. Разработен е алгоритъм за ефективно взаимодействие между предприятия и

предприемачески структури с различна големина в настоящите социално-

икономически условия.

II.5. Предложено е доразвитие на съвременни методи за организация и

управление в предприятието: реинженеринг на стопанските процеси,

бенчмаркинг (конкурентно сравнение) и екологичен маркетинг.

3.4. Монографичните трудове са отпечатани и се използват както от други

учени, така също и в преподавателската дейност на кандидата. На два от

монографичнте трудове съм бил рецензент и още тогава съм изказал моето

становище за тях, като доц. Парашкевова се е съобразила с направените от мен

бележки.

3.5. Публикациите разкриват значими за науката и практиката явления и

елементи при взаимодействията в стопанската система. Публикациите са

представени и отпечатани в различни утвърдени научни форуми и научни
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издания в страната и в чужбина, което е още един индикатор за тяхната

значимост. В тях открих оригинални, актуални и значими научни и приложни

постижения.

4. Основни положителни страни на педагогическата дейност на кандидата

Доц. Лоретта Парашкевова работи във Варненския свободен университет от

1996 г. За тези 15 години нейната дейност може да бъде разгледана в следните

два контекста: педагогическа, административна и обществена. За

административната дейност във Варненския свободен университет считам

други членове на научното жури за по-компетентни. Обществената дейност на

кандидата е свързана както с активното членство в доброволни професионални

организации, така също и с участието в международни научни комитети на

конференции и научни списания. Тази нейна обществена дейност формира

допълнителен позитивен имидж за Варненския свободен университет. За много

колеги от други университети и научни организации, доц. Парашкевова е един

от колегите от Варненския свободен университет, към който се обръщат с

уважение като към ерудиран учен и преподавател. Основно ще се спра на

положителните страни от педагогическата дейност на кандидата.

Доц. Парашквова е учен, тясно обвързан с педагогическия процес.

Монографичните трудове и публикациите след получаването на научното

звание „Доцент” се използват в педагогическата дейност на кандидата във

Варненския свободен университет на всички възможни различни равнища от

сферата на висшето образование: подготовка на студенти, обучаващи се в

образователните степени бакалавър, магистър (включително дипломант),

научната и образователна степен доктор и следдипломна квалификация на

принципа на обучение през целия живот.

За цялата си преподавателска дейност кандидатът е разработил над седем

оригинални учебни дисциплини. За всяка от тях кандидатът е подготвил и

съответните учебно-помощни материали.

По настоящия конкурс кандидатът представя за рецензиране 2 учебника и 3

ръководства за студенти и 2 ръководства за използване при обучението на
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предприемачи при тяхната следдипломна квалификация. Предлаганите за

рецензиране учебници и учебни пособия характеризират автора им като високо

компетентен учен и преподавател в професионалното направление

„Администрация и управление”. Запознат съм, че в други университети

използват учебниците и учебните помагала на кандидата.

Силно позитивно впечатление прави стремежа на доц. Парашкевова при

осигуряване на учебния процес при следдипломно обучение за предприемачи,

което изисква специфични педагогически подходи.

Кандидатът е научен ръководител, при който критичността и обективността

подпомагат стремежа му да стимулира докторантите да представят качествени

научни разработки и да се изградят като учени. Ръководил е на трима

докторанти: един защитил, един пред защита и един подготвя материал за

защита.

6. Оценка на личния принос на кандидата.

Посочените приноси категорично са лично дело на кандидата. Това се

потвърждава и от посочената по-горе статистика на разпределението на

публикациите на кандидата като самостоятелни и в съавторство. Личният

принос на кандидата проличава и от умелото апробиране на научните резултати

в педагогическата практика и при изпълнение на приложни разработки и

проекти.

7. Критични бележки и препоръки:

7.1. Считам, че в монографичните трудове не е обърнато достатъчно внимание

върху начините за оптимизиране на използването на Структурните фондове на

Европейския съюз за извършване на високоефективно държавно регулиране на

взаимодействието между малки научно-изследователски организации и

големите предприятия. Считам, че в настоящия етап на социално-икономическо

развитие на Република България това е най-подходящия механизъм, за

изграждане на икономика, базирана на знание. За съжаление досегашните

резултати от Оперативната програма „Развитие на конкурентоспособността на
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българската икономика 2007-2013” не са обнадеждаващи. Според мен това се

дължи не само на недостатъчния административен капацитет, но и на сгрешена

стратегия.

7.2. От новия програмен период на Европейския съюз (2014-2020) е необходимо

да се засилят стратегиите за развитие на ниво NUC 3. В разработките на

кандидата не открих достатъчно убедителни предложения в тази насока. Това е

все по-належащо, като се време под внимание сроковете, през които се

извършва програмирането за следващия програмен период.

Тези две констатации не нарушават общата силно позитивна оценка за

достойнствата на монографичните трудове, статиите и докладите и учебниците

и учебните помагала. Това е моя препоръка към кандидата във връзка с

разширяване на неговата бъдеща научна дейност.

7.3. Монографичният труд „Държавно регулиране на иновационната дейност

(релации малки-големи предприятия)”, както и към някои от статиите и

учебните помагала имам и няколко чисто технически забележки, които не

считам за съществени и съм споделил с автора.

8. Заключение:

Изследванията на кандидата, с които се запознах, са завършени разработки,

характерни за труд за придобиване на академичната длъжност „професор”.

Открих оригинални, актуални и значими научни и научно-приложни

постижения, както и множество учебно-педагогически приноси в сферата на

регулиране на стопанска система на Република България.

Гласувам положително за избора на доц. д.с.н. Лоретта Петрова Парашкевова за

професор по „Организация и управление извън сферата на материалното

производство” (Държавно регулиране на взаимодействието малки-големи

предприятия) във Варненски свободен университет.

Гр.София подпис:

08.07.2011 год. /доц.д.ик.н.К.Ангелов/